
Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 774 – ano IV Sexta-feira, 15 de julho de 2022 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 2 de 8

PORTARIA N.º 1036/2022/DPG/DPERO 
Porto Velho, 14 de julho de 2022. 

 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094, de 19 de maio de 2021, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 104, de 20 de maio de 2021, 
CONSIDERANDO o Processo n.º 3001.104194.2022, 
RESOLVE: 
Art. 1.º EXONERAR, a pedido e a contar de 14.7.2022, a servidora MARIANA GARCIA DA SILVA SOARES, matrícula n.º 300130803, 
lotada na Comarca de Ariquemes, do cargo comissionado de Assessora de Defensor (DPE-ADP-1), pertencente ao Quadro de Cargos 
de Direção Superior e Assessoramento da Defensoria Pública do Estado de Rondônia. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 
HANS LUCAS IMMICH 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 1037/2022/DPG/DPERO 

Porto Velho, 14 de julho de 2022. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094, de 19 de maio de 2021, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 104, de 20 de maio de 2021, 
CONSIDERANDO os termos do Regulamento n.º 021/2018/DPG/DPERO, de 05 de fevereiro de 2018, publicado no Diário Oficial do 
Estado de Rondônia n.º 26, de 08 de fevereiro de 2018, que dispõe sobre o gerenciamento e a fiscalização dos contratos firmados pela 
Defensoria Pública do Estado de Rondônia; 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.103677.2022, 
RESOLVE: 
Art. 1.º RETIFICAR a Portaria n.º 952/2022/DPG/DPERO, de 28 de junho de 2022, publicada no DOE-DPERO n.º 763, de 30 de junho de 
2022. 
Assim, onde se lê; 
“[...] Art. 1.º DESIGNAR os(as) servidores(as) a seguir indicados para, nos termos da legislação vigente, atuarem como gestores(as) e 
fiscais do Contrato n.º 40/2022/DPE-RO, que tem como objeto a contratação de serviços técnicos especializados para realização de 
inventário patrimonial de bens móveis e imóveis e sobre a qual versa o Processo n.º 3001.101312.2022. 

Designados(as) Cargos Matrículas Funções 
FELIPE YUKIO BRONDANI SADAHIRO Técnico Administrativo 300130731 Gestor titular 

BRUNO DE SOUZA CAPUÇO Assessor II 300131073 Gestor suplente 
FELIPE DE OLIVEIRA BATISTA Assessor Especial III 300131076 Fiscal Titular 

JOÃO VITOR SOUSA DE OLIVEIRA RIOS 
Chefe do Departamento de 
Almoxarifado e Patrimônio 

300130982 Fiscal Suplente 

ORLANDO BARBOZA NETO Técnico em Contabilidade 300130753 

Fiscal Técnico 
RODRIGO RODRIGUES CAVALCANTE 

Chefe do Departamento de 
Contabilidade 

300131140 

UILLIAN BRUNO LIMA DOS SANTOS Analista Programador 300130699 

NEANDER VERNEQUE DE ASSIS Analista Programador 300130788 

[...]” 
Leia-se: 
“[...] Art. 1.º DESIGNAR os(as) servidores(as) a seguir indicados para, nos termos da legislação vigente, atuarem como gestores(as) e 
fiscais do Contrato n.º 40/2022/DPE-RO, que tem como objeto a contratação de serviços técnicos especializados para realização de 
inventário patrimonial de bens móveis e imóveis e sobre a qual versa o Processo n.º 3001.101312.2022 [...]” 

Designados(as) Cargos Matrículas Funções 

FELIPE YUKIO BRONDANI SADAHIRO Técnico Administrativo 300130731 Gestor titular 

BRUNO DE SOUZA CAPUÇO Assessor II 300131073 Gestor suplente 

Área de Atuação - Administrativa 

FELIPE DE OLIVEIRA BATISTA Assessor Especial III 300131076 Fiscal titular 

JOÃO VITOR SOUSA DE OLIVEIRA RIOS 
Chefe do Departamento de 
Almoxarifado e Patrimônio 

300130982 Fiscal suplente 

Área de Atuação - Contabilidade 

ORLANDO BARBOZA NETO Técnico em Contabilidade 300130753 Fiscal Técnico titular 

RODRIGO RODRIGUES CAVALCANTE 
Chefe do Departamento de 

Contabilidade 
300131140 Fiscal Técnico suplente 



Porto Velho – RO DOE-DPERO n.º 774 – ano IV Sexta-feira, 15 de julho de 2022 

 

 

 
Este documento, que pode ser encontrado no sítio da Defensoria Pública do Estado de Rondônia (www.defensoria.ro.def.br), foi assinado eletronicamente 

com a certificação digital da ICP-Brasil. 
Página 3 de 8

Área de Atuação - Informática 

UILLIAN BRUNO LIMA DOS SANTOS Analista Programador 300130699 Fiscal Técnico titular 

NEANDER VERNEQUE DE ASSIS Analista Programador 300130788 Fiscal Técnico Suplente 

[...]” 
  

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

  
HANS LUCAS IMMICH 

Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 1038/2022/DPG/DPERO 

Porto Velho, 14 de julho de 2022. 
  

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 23.922, de 20 de maio de 2019, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 092, de 21 de maio de 2019, 
CONSIDERANDO a Resolução n.º 27/CDSPE-RO, de 06 de fevereiro de 2015; 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.103568.2022, 
RESOLVE: 
Art. 1.º RECONHECER o afastamento remunerado da Defensora Pública de Nível 2 FLÁVIA ALBAINE FARIAS DA COSTA, matrícula n.º 
300130584, lotada na Comarca de Porto Velho, para ministrar palestra no evento “Reflexões sobre gênero e capacitismo”, promovido 
pela Defensoria Pública do Estado do Pará, na modalidade remota síncrona, ocorrido no dia 24 de junho de 2022 (sexta-feira), a partir 
das 9h (horário de Brasília), nos termos do art. 8.º, inciso VI e do art. 54 da Lei Complementar n.º 117/1994. 
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

HANS LUCAS IMMICH 
Defensor Público-Geral do Estado 

 
PORTARIA N.º 1039/2022/DPG/DPERO 

Porto Velho, 14 de julho de 2022. 
 

O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DE RONDÔNIA, no exercício de suas atribuições legais, especialmente na forma da 
Constituição Federal, da Constituição do Estado de Rondônia, da Lei Complementar Federal n.º 80/1994, de 12 de janeiro de 1994, da 
Lei Complementar Estadual n.º 117/1994, de 04 de novembro de 1994, e do Decreto n.º 26.094, de 19 de maio de 2021, publicado no 
Diário Oficial do Estado de Rondônia n.º 104, de 20 de maio de 2021, 
CONSIDERANDO as Portarias n.º 931/2022/DPG/DPERO, de 24 de junho de 2022, publicada no DOE-DPERO n.º 759, de 24 de junho 
de 2022; n.º 960/2022/DPG/DPERO, de 30 de junho de 2022, publicada no DOE-DPERO n.º 763, de 30 de junho de 2022; e a posse e 
entrada em exercício dos(as) servidores(as) a seguir relacionados, ocorridas no dia 14 de julho de 2022, na Comarca de Porto Velho; 
CONSIDERANDO o contido no Processo n.º 3001.103609.2022, 
RESOLVE: 
Art. 1.º LOTAR, a contar de 14.7.2022, os(as) servidores(as) a seguir indicados(as), do seguinte modo: 

Servidor(a) Cargo Lotação 

MARCELLEN EREIRA DA SILVA Analista em Engenharia 
Diretoria de Engenharia - Comarca de 

Porto Velho 

CHRISTIAN GUEDES DA SILVA Analista Jurídico SUS Mediado – Comarca de Porto Velho 

EDOARDO COLARES DE OLIVEIRA Analista Programador 
Diretoria de Tecnologia da Informação – 

Comarca de Porto Velho 

NATASHA SOUZA MATOS Analista em Psicologia 
Núcleo de Promoção e Defesa dos Direitos 

da Mulher (Nudem) – Comarca de Porto 
Velho 

DIEGO DE MOURA BRASIL Técnico em Contabilidade 
Diretoria de Orçamento e Finanças - 

Comarca de Porto Velho 

EMERSON DOS SANTOS SILVA Técnico em Contabilidade 
Diretoria Administrativa - Comarca de Porto 

Velho 

SEBASTIÃO JOSE ARAUJO DE OLIVEIRA Técnico em Informática 
Diretoria de Tecnologia da Informação – 

Comarca de Porto Velho 

BRENDA GIOVANA REBOUCAS FERREIRA 

Técnico(a) Administrativo(a) 

Diretoria de Planejamento Orçamento e 
Gestão – Comarca de Porto Velho 

FERNANDO JACO DA SILVA NASCIMENTO 
Centro de Estudos - Comarca de Porto 

Velho 

RAFAEL PEREIRA DA SILVA 
16.ª Defensoria Público (Tudo Aqui - turno 

vespertino) - Comarca de Porto Velho 

CAMILA SOLARIEVICZ FERREIRA 
Nurec (Call Center) - Comarca de Porto 

Velho 


